1. Dans son admirable ouvrage sur *Les Grands Séminaires*, le P. Aubry descend aux points de détail les plus importants de sa grande thèse, et donne les conseils les plus pratiques et les plus précis, sur la manière dont devra s'opérer la restauration des études sacrées et de la formation sacerdotale.

TABLE DES MATIÈRES

<i>APPROBATIONS</i>	7
<i>AVERTISSEMENT</i>	21
<i>AVANT-PROPOS.</i>	29

CHAPITRE I

L'ORGANISATION DES UNIVERSITÉS ET DES SÉMINAIRES EN FRANCE

I. — Si, dans nos universités et nos séminaires, la théologie occupe effectivement la place de reine, et se trouve enseignée dans les conditions désirables	33
II. — Si, dans nos séminaires, l'esprit est homogène, et le type conforme à l'esprit du Concile de Trente	42
III. — Si une centralisation puissante ne doit pas unir ensemble et avec Rome, en une hiérarchie intellectuelle parfaite, nos universités et nos séminaires	47
IV. — Si l'organisation de nos universités et de nos séminaires ne doit pas être assurée par une législation traditionnelle, au lieu de reposer sur des individualités qui passent.	53

CHAPITRE II

NÉCESSITÉ D'UNE RÉFORME DANS LA MÉTHODE DES ÉTUDES SACRÉES

I. — Si l'on s'est assez préoccupé de la méthode intérieure des études.	59
II. — Si cette méthode ne doit pas rester rigoureusement fidèle à la tradition romaine	62
III. — Si l'esprit français n'est pas éminemment propre à la méthode scolastique	65

CHAPITRE III

DESCARTES ET LA MÉTHODE THÉOLOGIQUE MODERNE

I. — Si Descartes n'est pas l'hétérodoxe de la philosophie, le père du rationalisme moderne	69
II. — Si le doute méthodique n'a pas une influence malsaine pour la raison, et un caractère pernicieux pour la foi.	74
III. — Si le doute méthodique n'a pas produit le divorce entre la science et la foi	81
IV. — Si Descartes est un grand philosophe, et surtout un génie chrétien	85
V. — Si la grande illusion moderne n'est pas la thèse cartésienne de la suffisance de la raison, et ne conduit pas à la négation de la foi et au naturalisme	87
VI. — Si le doute cartésien n'a pas engendré le libéralisme contemporain	91
VII. — Si le XVII ^e siècle en général, si Pascal et Descartes en particulier, ne portent pas la responsabilité de l'état intellectuel de notre société contemporaine	93

CHAPITRE IV

DESCARTES ET LA SCOLASTIQUE. LA PHILOSOPHIE DE LA FOI AU MOYEN-ÂGE.

I. — Si Descartes n'a pas eu une influence néfaste sur la théologie scolastique	96
II. — Si la théologie scolastique, par sa nature, ses éléments, sa méthode, ne répond pas admirablement à la nature de l'esprit humain et à la théorie de la foi.	101